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ABSTRAKT

Diplomová práce vymezuje, jak probíhá párová výuka ve vztahu

k individualizaci žáků a jaké jsou výhody párové výuky pro začínající učitele. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje párovou

výuku ve vztahu k individualizaci a diferenciaci výuky včetně historického kontextu,

poté porovnává párovou výuku s asistentem žáka a s asistentem pedagoga. Analyzuje

podmínky a financování párového vyučování na základní škole. V praktické části na

základě komparativní případové studie se zaměřím na třídy, v nichž se vyučuje

párově. A porovnám podmínky edukace žáků s obtížemi v učení ve třídě s párovým

vyučováním, ve třídě s asistentem pedagoga a s asistentem žáka. Diplomová práce se

zabývá tím, co je párová výuka, za jakých podmínek funguje, jaké má párová výuka

výhody vůči individualizaci žáků při jejich edukaci.
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ABSTRACT

This diploma thesis defines the co-teaching in relation to individualization

of students. It describes the benefits of co-teaching for the beginning teacher. It is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes the co-

teaching in relation to individualization and differentiation of teaching, including

historical context. It compares co-teaching with a student´ assistant and a teacher's

assistant. It analyzes the conditions and financing of the co-teaching at the

elementary school. I focus on co-taught classes based on comparative study in the

practical part. I compare educational conditions of students with learning disabilities

in the co-taught class, in the class with the teacher's assistant and the student´s

assistant. The thesis is devoted to co-teaching, under what conditions it works, what

are the benefits of co-teaching in relation to individualization of students during their

education.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma, které je mi osobně blízké.

Momentálně jsem zaměstnaná prvním rokem v ZŠ Kunratice jako párová učitelka.

Proto jsem zaměřila téma své diplomové práce na specifiku párového vyučování.

Chtěla bych přiblížit termín párového vyučování, protože je to zatím neobvyklý

způsob vyučování, který probíhá a je nově zaváděn pouze na několika základních

školách ročně. Jde o inovativní způsob výuky, o který jeví řada základních škol

zájem a je zde následně zaváděn. Párové vyučování je vhodným způsobem jak

propojit teoretickou průpravu s praxí pro studenty posledního ročníků pedagogické

fakulty.

Cílem pak bude ověřit, zda je párové vyučování kvalitnější z hlediska

individualizace a diferenciace vzdělávání žáků v porovnání s výukou jedním

učitelem, případně s výukou jedním učitelem s přítomností asistenta v různé roli.

Dále pak analyzovat přínosy a rizika pro učitele i žáky v případě párového

vyučování, kdy je jedním z učitelů učitel začínající.
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Teoretická část

1. Charakteristika párového vyučování

1.1 Párové vyučování

Párová výuka je vyučování, ve kterém se nachází dva učitelé v jedné třídě.

Vychází z původně podporované spolupráce učitele a asistenta. Asistent vnášel do

vyučovacích hodin svůj pohled inspiraci a nápady, při kterých se prokázalo pozitivní

ovlivnění kvality výuky. Vyučujícím se tento systém výuky vyhovoval, domnívali se,

že bude přínosné vyučovat tímto způsobem. Proto vznikla párová výuka, ve které

mají oba učitelé plnohodnotnou funkci a nedochází k rozdělení na asistenta a učitele.

(http://www.kellnerfoundation.cz/pomahame-skolam-k-uspechu/) Podle knihy

Klinická škola a její role ve vzdělávání učitelů (Spilková, V., Tomková, A.,

Mazáčová, N., Kargerová, J. a kol., 2015, s. 134) je párová výuka „práce dvou a více

vyučujících, kteří společně plánují, vedou a vyhodnocují výuku pro stejnou skupinu

učících se ve stejném čase.“ Pedagogický slovník (Průcha, J., Walterová, E., Mareš,

J., 2003, s. 254) uvádí, že párové neboli týmové vyučování je „vyučovací metoda, při

níž skupina učitelů provádí společně výuku ve třídě, zvláště interdisciplinární

povahy.“

Vyučující společně plánují, vedou a vyhodnocují vyučovací proces pro

stejnou skupinu žáků. Tento typ výuky je velmi vhodný pro začínajícího učitele –

učí ve dvou, získává větší jistotu a mnoho zkušeností. V tomto typu výuky lze snáze

reagovat na žákovy jedinečné potřeby, tím pádem žák může lépe zvládat výuku a být

ve škole úspěšný. Aby učitel dosáhl tohoto cíle, musí poznat každého žáka, vytvořit

vhodné učební klima a diferencovat výuku podle potřeb žáků.

Jak pomáhá párová výuka k naplnění těchto cílů? Hlavním smyslem párové

výuky je spolupráce dvou učitelů založená na kolegiální podpoře ve výuce, jež

umožňuje, aby se každé dítě aktivně rozvíjelo, učilo a prožívalo při výuce radost.

K plánování a realizování výuky podle individuálních potřeb je nutné poznat všechny

žáky. Když žáka pozorují dvě osoby, dojde k rychlejšímu a snazšímu poznání. Navíc

budou mít více poznatků a postřehů než jedna osoba. Důležité je, aby si oba učitelé
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svá poznání zaznamenávali a používali je při vzájemné spolupráci při přípravě

a plánování výuky. Jen s ústním sdělováním nemůžeme pracovat delší dobu, školní

rok. Oba učitelé v hodinách spolupracují a doplňují se. Každý žák se musí cítit

respektovaný a přítomný, aby došlo k vytvoření vhodného učebního klimatu.

Pamatovat si žákovo jméno, jaké má koníčky, kde byl na dovolené, to vše přispívá ke

vhodnému klimatu třídy. Dále je potřeba, aby se zároveň každý žák cítil ve třídě

bezpečně. Pro diferencování výuky musíme volit různé cesty k učení, aby byly

uspokojeny potřeby všech žáků. Jedná se o výuku orientovanou na žáka. To

znamená, že každý žák ve třídě je zapojen, každý se účastní. (Košťálová, 2012)

Párové vyučování je vhodné použít při výuce základních všeobecných

předmětů, např. matematika, český jazyk. Jsou v nich stanoveny cíle, kterých mají

dosáhnout všichni žáci. Dosahuje se tak osobního maxima každého žáka.

Jeden z učitelů je kmenový, tráví se třídou více času než učitel druhý. Ten

dochází na určitý počet hodin týdně do třídy. Cílem párové výuky je co nejvíce

zlepšit výsledky každého žáka, aby se každý žák rozvíjel a dosáhl tak svého

osobního maxima. Ten může být naplněn jen pod podmínkou dobré spolupráce mezi

oběma učiteli. Pro naplnění toho cíle si musí být pároví učitelé blízcí stylem výuky.

Měli by se vzájemně poznat, rozumět si, respektovat se. Nejdůležitější vlastností

učitelů je flexibilita z důvodu časové náročnosti. (http://www.zskunratice.cz/rodice/

/patron-spolek-rodicu/parova-vyuka/parova-vyuka-obecne-846)

Vyučování, kde probíhá párová výuka, může být uspořádáno různým

organizačním způsobem. Nejdůležitějším aspektem je kooperace, vzájemné působení

a komunikace obou vyučujících. Jednotliví učitelé mohou mít pevnou roli, například

jeden vykládá a druhý monitoruje – sleduje, kontroluje, nebo si své role střídají.

V jedné části hodiny zadává instrukci/vykládá jeden z dvojice a druhý zadání

zapisuje na tabuli/monitoruje. V další části hodiny se vymění. Důležité je, že oba

vyučující musí vědět, jakou funkci v jaké části hodiny zastávají. Nejčastěji si učitelé

práci na hodinu rozdělí tak, že se střídají po jednotlivých činnostech. Tak se role

učitelů mění a hodinu vede ten, který provází danou aktivitou. Mezitím je druhý

učitel nápomocný dětem, pomáhá slabším či pomalejším žákům, nebo naopak žákům

nadaným, kontroluje, zda všichni plní zadání, nebo upozorňuje na chyby či

http://www.zskunratice.cz/rodice/
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nesprávné provedení. Pokud je potřeba procvičit intenzivněji dané téma, často si

učitelé žáky rozdělí do dvou skupin. Práce takto rozdělená může probíhat krátký

časový úsek nebo celou vyučovací hodinu. Pokud se učitelé dohodnou pro celou

vyučovací jednotku, odchází jedna skupina do jiné učebny jen s pomůckami, které

bude potřebovat. Takto je práce efektivnější a nedochází ke vzájemnému ruchu. Žáci

mají větší prostor pro vlastní dotazy, přemýšlení, rozvoj. Dochází tak

k individualizaci žáků. Existuje však několik typů, jak výuka může probíhat. Záleží


[…]


školy a podívat se na to, jak párová výuka probíhá zrovna v té třídě, kterou

navštěvuje jejich dítě.

Kolik znalostí o párové výuce rodiče mají je zjišťováno na tzv.

rodičovských kavárnách, na kterých se dozvídají důležité informace. Jako párová
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učitelka jsem se takové akce účastnila. Z odpovědí vyplynulo, že rodiče tuto formu

podpory vnímají kladně a vítají ji. Většina rodičů se s párovým vyučováním setkala

u kamarádů, starších sourozenců, nebo až při zápisu svého dítěte do 1. třídy.

Párové vyučování je zavedeno ve třídách, kde se nachází vysoký počet žáků.

Párový učitel je zárukou vyšší pozornosti dětí ve vyučování. Žáci nadšeně vypráví

rodičům o tom, co všechno zažívají v hodinách a že mít dvě paní učitelky je velikou

výhodou pro ně samotné. Byla jsem svědkem rozhovoru, kdy se maminka ptala na

typickou otázku: „Jak bylo dnes ve škole?“. Žák se rozpovídal o hodině, kdy byly

přítomny dvě paní učitelky, kolik stihli práce a jak se mu obě paní učitelky věnovaly.

Nezapomněl zmínit i legraci, kterou si všichni užili. Moc mne tento rozhovor potěšil,

protože ne vždy jsou patrné pocity dětí.
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Shrnutí praktické části

Hlavním cílem praktické části bylo popsat zkušenosti pro párovou výuku.

K vyřešení tohoto cíle jsem dospěla pomocí tří výzkumných úkolů. Prvním úkolem

bylo porovnat názory na párovou výuku kmenovými a párovými učiteli

v podmínkách základní školy, která tuto výuku cíleně realizuje a má s ní

dlouhodobou zkušenost. V této části jsem dospěla k závěrečnému porovnání, které

ukazuje, že kmenoví i pároví učitelé se shodují se svých názorech na párové

vyučování. Druhým úkolem bylo analyzovat zkušenosti asistenta pedagoga

a asistenta žáka na párovou výuku a vypozorovat výhody a rizika, které se týkají

asistentů i žáků. Tento výzkumný úkol potvrdil, že asistent žáka nemůže být

současně párovým učitelem v jedné vyučovací hodině. Třetím úkolem byla analýza

vlastních zkušeností jako začínající učitel. V tomto úkolu jsem dospěla k názoru, že

párové vyučování je vhodným způsobem jak podpořit začínajícího učitele.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo ověřit, zda je párové vyučování kvalitnější

z hlediska individualizace a diferenciace vzdělávání žáků v porovnání s výukou

jedním učitelem, případně s výukou jedním učitelem s přítomností asistenta v různé

roli. Jako výzkumné metody jsem použila rozhovor, pozorování a analýzu vlastních

zkušeností, které proběhly na ZŠ Kunratice. Rozhovory byly provedeny s vedením

školy, kmenovými a párovými učiteli. Otázky pro všechny skupiny dotazovaných se

týkaly párového vyučování, nicméně se lišily s ohledem na vztah dotazovaných

k párové výuce. Úkolem výzkumného šetření bylo porovnat názory na párovou

výuku kmenovými a párovými učiteli v podmínkách ZŠ. Odpovědi respondentů jsem

porovnala a dospěla k závěru, že názory obou skupin na párovou výuku se neliší.

Tento způsob výuky vyhovuje oběma typům učitelů a je vhodným způsobem

zapojení začínajících učitelů do praxe.

Dalším úkolem mého zkoumání bylo analyzovat zkušenosti asistenta

pedagoga a asistenta žáka v párovém vyučování. Zajímalo mě také, jaké výhody

a rizika se vyskytují u asistenta žáka a jaký je rozdíl mezi párovým učitelem

a asistentem žáka. Zjistila jsem, že roli asistenta žáka nemůže současně plnit párový

učitel. Jde o odlišné role, kdy asistent žáka věnuje pozornost po celou dobu

vyučovací hodiny jednomu žákovi.

Třetím úkolem byla analýza vlastní zkušenosti jako začínajícího učitele

v pozici párového učitele. Na počátku svého působení v roli párového učitele mi byl

kmenový učitel nápomocný a zároveň vzorem. Díky každodenní spolupráci se

zkušeným učitelem jsem rozvíjela své dovednosti v přípravách i ve vedení výuky

velmi rychle. Během studia jsem měla obavu z nástupu do učitelské praxe z důvodu

velké zodpovědnosti. Tyto obavy se rozplynuly v pozici párového učitele, kde hlavní

míru zodpovědnosti nese stále kmenový učitel. Proto tento způsob výuky považuji za

vhodný pro začínající učitele.

Párová výuka zřetelně umožňuje lepší individualizaci oproti výuce jedním

učitelem. Dva vyučující jsou schopni v hodině lépe reagovat na nečekané situace,

a to takovým způsobem, že nedojde k narušení běžných činností. Jeden z vyučujících
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je plně soustředěn na výklad tématu a druhý mezitím řeší daný problém. Nedochází

tak k narušení pozornosti žáků. Diferenciaci snadněji zajistíme, pokud se ve třídě

vyskytují dva učitelé, protože se každý může plně věnovat jedné skupině žáků.

Hlavním přínosem párové výuky je zkvalitňování vzdělávání žáků na jedné

straně i začínajících učitelů na straně druhé. Žáci jsou vedeni k tomu, aby se rozvíjeli

do svého maxima. To se týká žáků slabších i nadaných. Začínající učitelé v pozici

párových jsou kvalitně vedeni, podporováni a rozvíjeni kmenovým učitelem i celým

vedením školy.

Dalším tématem ke zkoumání párové výuky může být porovnání kvality

výuky a vztahu mezi učiteli, kdy jsou oba učitelé začínající, nebo jde o zkušeného

a začínajícího učitele.
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