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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě: nejasnost

mezi anotací a

abstraktem

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady): viz

vyjádření ke

specifickým

záležitostem

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka předložila solidní práci, která se zabývá aktuálním tématem, v praxi velmi

dobře využitelným. Téma reaguje na její stávající pozici začínající párové učitelky.

Teoretická část představuje dobré východisko pro úvod do zkoumané problematiky.

Provázanost teoretické a praktické části se jeví jako funkční. Vzhledem k tomu, že toto

téma je u nás relativně nové, v teoretické části bych uvítala příklady ze zahraničí, či

odkazy na zahraniční výzkumy mapující efektivitu párové výuky.

Ve výzkumné části oceňuji zajímavý design výzkumu, který kromě rozhovorů zpracovává

pozorování párové výuky a osobní zkušenost autorky s párovou výukou. Interpretace

rozhovorů, včetně analýzy vlastní zkušenosti autorky DP, přinášejí velmi zajímavé a

praktické postřehy k zavádění párové výuky v prostředí českých škol. Toto považuji za

velký přínos a příklad dobré praxe v profesním rozvoji začínajících učitelů.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Jak bylo dokumentováno pozorování výuky?

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Co osobně považujete za největší přínos párové výuky? Jak by se mohla tato

zkušenost přenést i do praxe dalších škol?

2. Jak by se výsledky Vámi předložené práce daly využít v koncipování praxí na

katedře primární pedagogiky? Pokuste se formulovat doporučení pro koncepci

praxí na katedře primární pedagogiky.

3. Co soudíte o roli profesního standardu učitele? Jak a v čem může být nápomocný

v podpoře začínajících učitelů, kteří se účastní párové výuky?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE